
 
ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

e-mail: attiki2@mou.gr   Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr 

1/4 

 

 

             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
                                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΤΤΙΚΗ» 

   

   

 Αθήνα,  22/07/2025 

 Αρ. Πρωτ.:  2017 
Ταχ. Διεύθυνση : Λ. Συγγρού 98-100, Αθήνα    
Ταχ. Κώδικας : 11741   
Πληροφορίες : Γραφείο Προϊσταμένου 

  
Τηλέφωνο : 213-150.1515 

Fax : 213-150.1501 

Ηλεκτρ. Δ/νση : attiki2@mou.gr 

 

Θέμα: 

 

Συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης αιτήσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο της 

πρόσκλησης με τίτλο «Ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων για την προσαρμογή/ 

εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» και κωδικό αττ104 

  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη  το βασικό νομοθετικό πλαίσιο υλοποίησης της δράσης: 
1. Τη C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση της 

συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία. 

2. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” που 
κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη του 

άρθρου 111 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
3. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην 

έγκριση του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό  κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειες και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 

Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 

Θεωρήσεων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 (ΕΕ L 187 της 26.6.2014) της Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 

108 της Συνθήκης. 
8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 (OJ L_15.12.2023) σχετικά 

με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, όπως ισχύει. 
9. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6262final/29.08.2022 που αφορά στην 

έγκριση του Προγράμματος «Αττική». 
10. Τον Ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
11. Τον Ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 

αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 

ΑΔΑ: ΨΒΣΨ7Λ7-ΠΒΤ



 
ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

e-mail: attiki2@mou.gr   Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr 

2/4 

 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 

ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις.». 

12. Τον Ν.4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και  εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»  και ειδικότερα 
το άρθρο 13, παρ. 1,3, 13, 15 και 16. 

13. Τον Ν.4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 

δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο 

Πραγματικών Δικαιούχων», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4734/2020 (Α’ 196). 
14. Την υπ' αριθμ. 447/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας 

Δικαιοδοσίας), όπως αυτή διορθώθηκε με την αρ. 538/2023 όμοια, με την οποία επικυρώθηκε το 

αποτέλεσμα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 για την Περιφέρεια Αττικής και ανακηρύχθηκε ο 
επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 

περιφερειακοί σύμβουλοι κάθε συνδυασμού για την περιφερειακή περίοδο από 01-01-2024 έως 31-
12-2028. 

15. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 73930/21.07.2022 (ΦΕΚ 3922/Β/25.07.2022) για την 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 

σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α'61) και αντικατάσταση της υπό 

στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ327/23.03.2015 (Β'715) υπουργικής απόφασης.», όπως ισχύει. 
16. Την Υπουργική Απόφαση 114947/1-12-2022 (ΦΕΚ 6132/Β/01-12-2022) «Εθνικοί Κανόνες 

Επιλεξιμότητας των δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α’ 61) 
άρθρο 63, παρ.20). 

17. Την Υπουργική Απόφαση 110565/22-11-22 (ΦΕΚ 5958/Β/22-11-2022) «Διαδικασία υποβολής και 

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (άρθρο 63, 

παρ.16). 
18. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 

μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003]. 
19. Το από 29-06-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ με θέμα: «ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΣΔΕ 2021-2027». 

20. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών – Ανάπτυξης και Επενδύσεων με Α.Π 

5483/20.01.2023 «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-

2027» (ΦΕΚ 390/Β/30-01-2023). 
21. Την υπ’ αριθμ. 618/11.03.2024 (ΑΔΑ:ΨΖΗΙ7Λ7-ΡΜΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα 

«Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου φορέα του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 και 

ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του Περιφερειακού Προγράμματος  Αττικής 2021-
2027 για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων»  

22. Την από 27.09.2024 Επιχειρησιακή Συμφωνία (αρ. Πρωτ. ΕΥΔ 2373/30.09.2024) μεταξύ του 
Περιφερειάρχη Αττικής και του ΕΦΕΠΑΕ για την άσκηση καθηκόντων Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 

Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων που του ανατίθενται στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» 2021-

2027, σύμφωνα με το άρθρο 3.2. της οποίας : «Στην περίπτωση πράξεων με συνολικό 
προϋπολογισμό Δημόσιας Χρηματοδότησης ανά έργο μικρότερο από 300.000 EUR, με καθεστώς 
χορήγησης τον ΕΚ 2831/2023 (De minimis), δύναται να αναλαμβάνει την ευθύνη της διαδικασίας 
αξιολόγησης των αιτήσεων χρηματοδότησης ή και των σχετικών ενστάσεων που υποβάλλονται μέσω 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), εφαρμόζοντας 
την εγκεκριμένη μεθοδολογία και τα εγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης από την Επιτροπή 
Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αττική» σύμφωνα με τα οριζόμενα στην εκάστοτε 
πρόσκληση.» 

23. Τη με αρ. πρωτ. 1439/04.06.2025(ΑΔΑ: Ρ7ΑΥ7Λ7-ΙΞ0) Απόφαση Περιφερειάρχη για την Έκδοση της 

Πρόσκλησης για τη Δράση με τίτλο «Ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων για την προσαρμογή/ 
εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής 

Περιόδου 2021-2027 _ Κωδικός Πρόσκλησης αττ104  

24. Τη με αρ. πρωτ. 1625/18.06.2025 (ΑΔΑ:ΨΟ1Κ7Λ7-ΛΤΒ) Απόφαση Περιφερειάρχη για την 1η 
τροποποίηση της Πρόσκλησης για τη Δράση με τίτλο «Ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων για την 

ΑΔΑ: ΨΒΣΨ7Λ7-ΠΒΤ



 
ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

e-mail: attiki2@mou.gr   Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr 

3/4 

 

προσαρμογή/ εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της 

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 _ Κωδικός Πρόσκλησης αττ104  

25. Τη με αρ. πρωτ. 1735/26.06.2025 (ΑΔΑ:ΨΡΓΞ7Λ7-ΝΩΖ) Απόφαση Περιφερειάρχη για την έγκριση 
αρχείου απαντήσεων σε συχνές ερωτήσεις για την υποβολή αιτήσεων χρηματοδότησης για τη Δράση 

με τίτλο «Ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων για την προσαρμογή/ εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» 
στο πλαίσιο του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 _ Κωδικός 

Πρόσκλησης αττ104 
26. Το από 14.07.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ΕΦ (αρ. πρωτ. ΕΥΔ Προγράμματος 

«Αττική» 1937/15.07.2025), με το οποίο ορίζει τα στελέχη του που θα συμμετάσχουν στην επιτροπή 

αξιολόγησης του άρθρου 10.1 της πρόσκλησης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Τη συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης των αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο 

πλαίσιο της πρόσκλησης με τίτλο «Ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων για την προσαρμογή/ 

εκσυγχρονισμό και ανάκαμψη» - Κωδ. Πρόσκλησης αττ104, που εκδόθηκε με την υπ αριθμ. 

1439/04.06.2025 (ΑΔΑ: Ρ7ΑΥ7Λ7-ΙΞ0)  Απόφαση Περιφερειάρχη, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

2. Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα ψήφου, με ισάριθμους αναπληρωτές. 
3. Σε εφαρμογή των οριζόμενων στο άρθρο 3.2. της  στο ανωτέρω σημείο [22] αναφερόμενης 

Επιχειρησιακής Συμφωνίας, τα τρία μέλη της Επιτροπής καθώς και οι αναπληρωτές τους είναι 

στελέχη του ΕΦ. 
Η γραμματειακή υποστήριξη παρέχεται από στέλεχος του ΕΦ με τον αναπληρωτή του. 

4. Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει και αποφασίζει μόνο σε απαρτία, ήτοι όταν παρευρίσκονται και 
τα τρία (3) μέλη της. 

5. Η Επιτροπή αξιολόγησης, ακολουθώντας τη διαδικασία που περιγράφεται αναλυτικά στην 

παράγραφο 10.2 της πρόσκλησης, λαμβάνοντας υπ όψη την εισήγηση του αξιολογητή: 

• επιβεβαιώνει το πόρισμα του αξιολογητή,  

• εξετάζει τον προτεινόμενο π/υ, την ορθή κατηγοριοποίηση και επιλεξιμότητα των δαπανών, 

• οριστικοποιεί τον επιλέξιμο προϋπολογισμό και τη βαθμολογία των αιτήσεων 
χρηματοδότησης,  

• επιβεβαιώνει την επιλεξιμότητα ή μη του επενδυτικού σχεδίου και 

• εισηγείται στην ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 την έγκριση ή απόρριψη των 

αιτήσεων.  
6. Η Επιτροπή Αξιολόγησης γνωμοδοτεί ξεχωριστά για κάθε αίτηση χρηματοδότησης. Το τελικό 

αποτέλεσμα της γνωμοδότησης της Επιτροπής Αξιολόγησης περιλαμβάνει για κάθε μια αίτηση 
χρηματοδότησης: 

• Τη βαθμολογία της 

• Την επιλεξιμότητα του επενδυτικού σχεδίου της αίτησης με τη σχετική τεκμηρίωση σε 

περίπτωση μη επιλέξιμου επενδυτικού σχεδίου ή δαπάνης 

• Τον προϋπολογισμό (επιλέξιμο και συνολικό) καθώς και την αναλογούσα δημόσια δαπάνη με 

την αντίστοιχη τεκμηρίωση σε περίπτωση απόρριψης λόγω μη επιλεξιμότητας 
δαπάνης/δαπανών ή περικοπής σε περίπτωση εύλογου κόστους. 

7. Η Επιτροπή Αξιολόγησης οριστικοποιεί το τελικό αποτέλεσμα ελέγχου της κάθε αίτησης και έχει την 
ευθύνη του ελέγχου της αξιολόγησης και διατυπώνει τεκμηριωμένη εισήγηση προς την Διαχειριστική 

Αρχή. 

8. Τα αποτελέσματα της διαδικασίας αξιολόγησης αποτυπώνονται από την Επιτροπή Αξιολόγησης σε 
ένα πρακτικό για κάθε παρτίδα αιτήσεων:  

• Πίνακα εγκεκριμένων αιτήσεων για χρηματοδότηση με περιεχόμενα κατ’ ελάχιστον τον 

μοναδικό ενάριθμο κωδικό της αίτησης στο OΠΣΚΕ, τον προϋπολογισμό (επιλέξιμο και 
συνολικό), την αναλογούσα δημόσια δαπάνη, τη βαθμολογία και τη σχετική τεκμηρίωση σε 

περίπτωση περικοπής δαπάνης. 

• Πίνακας αιτήσεων προς απόρριψη, λόγω αρνητικής αξιολόγησης, με όμοιο ως ανωτέρω 
ελάχιστο περιεχόμενο, καθώς και τη σχετική τεκμηρίωση για την αρνητική γνωμοδότηση. 

• Πίνακα θετικά αξιολογημένων αιτήσεων, μη εγκεκριμένων για χρηματοδότηση λόγω 

εξάντλησης προϋπολογισμού πρόσκλησης. 

9. Το κάθε πρακτικό διαβιβάζεται στην ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική», προκειμένου να εγκριθεί από τον 
Περιφερειάρχη.  

ΑΔΑ: ΨΒΣΨ7Λ7-ΠΒΤ



 
ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

e-mail: attiki2@mou.gr   Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr 

4/4 

 

10. Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει κατά κανόνα εντός ωραρίου εργασίας αλλά οι εργασίες δύναται 

να παρατείνονται και πλέον του ωραρίου εργασίας, εφόσον απαιτείται προκειμένου να ολοκληρωθεί 

εγκαίρως το έργο της. 
11. Η Επιτροπή Αξιολόγησης δεν θα εξετάσει πιθανές ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης 

των αιτήσεων. 
12. Στην επιτροπή δύναται να συμμετέχει επικουρικά, κατόπιν πρόσκλησης, ειδικός εμπειρογνώμονας, ο 

οποίος δρα συμβουλευτικά στις γνωμοδοτήσεις της επιτροπής και δε θα έχει δικαίωμα ψήφου. 
13. Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης δε θα μπορούν να ασχοληθούν με την παρακολούθηση και την 

παραλαβή των αποτελεσμάτων των έργων (Όργανο Ελέγχου, Επιτροπή Παραλαβής κλπ).  

14. Η Επιτροπή Αξιολόγησης συγκροτείται από τους: 

• Αλεξάνδρα Μαγκλάρα του Αθανασίου, Νομική σύμβουλος και Υπεύθυνη δημοσιότητας ΕΛΑΝΕΤ, 

ως Πρόεδρος της Επιτροπής με αναπληρώτρια την Αικατερίνη Γατσούλη του Δημητρίου, 

Υπεύθυνη Εσωτερικών Επαληθεύσεων και Υπεύθυνη Δράσης «Συνεργατικοί Σχηματισμοί 

Καινοτομίας» ΕΛΑΝΕΤ. 

• Γεώργιος Θεοδώρου του Δημητρίου, Στέλεχος ΕΛΑΝΕΤ, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 

Δημήτριο Βαλμά του Βασιλείου,  Αναπληρωτή Διευθυντή Υποστήριξης ΕΛΑΝΕΤ. 

• Θεανώ Μουστάκα του Ζαχαρία, Στέλεχος ΕΛΑΝΕΤ, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 

Βασίλειο Κοντό του Σταύρου, Στέλεχος ΕΛΑΝΕΤ. 

              Χρέη γραμματείας αναλαμβάνει η Κωνσταντίνα Ζούκα του Γεωργίου, Γραμματέας ΕΛΑΝΕΤ, με 

αναπληρώτρια την Μαρία Θεοφιλοπούλου του Ιωάννη, Γραμματέας ΕΛΑΝΕΤ. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ 

 

 

Κοινοποιήσεις:  

• Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα – Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΦΕΠΑΕ) 

• ΕΛΑΝΕΤ 

• Στελέχη ΕΦ που συμμετέχουν στην Επιτροπή 

 

Εσωτερική διανομή:  

• Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής  

• Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική»  

• Γραφείο Προϊσταμένου Μονάδας Α ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

 
 

ΑΔΑ: ΨΒΣΨ7Λ7-ΠΒΤ


		2025-07-23T08:35:27+0300
	Athens




